Probatur 3. ex S. Basil. supra cit. epist ad Julianum Apostolam, vbi postquam locutus est de cultu Christo Domino, sanctissima Virgini, & alijs SS. debito, & à se ipso exhibito, subiungit, unde & characteres imaginum ipsorum honoro & adoro, præcipue cum hoc à sanctis Apostolis traditum sit: & ex S. Athan. in questionibus ad Antiochum quest. 39. vbi ait, eos esse dementes & fastu quodam arreptiti-

s, qui  
item e  
illam p  
num co  
præfat  
eula pr  
dem re  
Qua  
Ref.  
posse  
ptun,  
priori  
lam ha  
eundem  
debetu  
prototy  
excell  
secund  
aliquo  
quam l  
onem,  
Christi  
test, c  
signent  
prond  
test; se  
terna su  
hiberu  
erga pr  
Hun  
plicand  
Act. 3. i  
& appr  
remur, t  
sed per h  
imagine  
decrite

ip. 10.  
depi  
ibi et  
n lau  
stum,  
m. S.  
nibus  
clesiz  
ndas,  
ris &  
eberi  
m es;  
a qui  
nitate  
erali,  
cater  
etiam  
ratio  
cuius  
ne in  
ditus  
vene  
ocan  
es sa  
esse,  
tien  
m A  
oDo  
e ipso  
orum  
irum  
rast.  
ptiti  
09

s, qui crucem effigiesque sanctorum adorare recusant: item ex S. Hieron. in epitaph. S. Paul. cap. 3. vbi dicit, illam prostratam ante crucem, quasi pendentem Domini cerneret, adorasse. Plures alij SS. Patres citantur in praefata Synodo 7. præfertim Act. 4 diuersa etiam miracula pro confirmatione eius veritatis diuinitus facta ibidem referuntur.

Queres, quo genere cultus imagines honorandæ sint? Resp. cum S. Doctore q. 25. imaginem duplice modo posse considerari; 1. vt res quædam, puta lignum sculptum, vel pictum. 2. vt est imago alterius: & ipsi quidem priori modo spectatae nullum honorem deberis, cum nullam habeat excellentiam honore dignam; posteriori vero cumdem illi cultum, & honorem deferendum esse, qui debetur prototypo, cum hac tamen differentia, quod prototypo honor & cultus primario & per se, seu propter excellentiam propriam tribuatur; imagini vero non nisi secundatio, & propter ipsum prototypi excellentiam, cui aliquo modo participare censemur propter moralem, quam habet cum ipso prototypo, unionem & coniunctionem, unde proprie loquendo, cultus imaginum, v. g. Christi aut Sanctorum, neque latria, neque dulia dici potest, cum haec voces interiorem submissionis affectum designent erga eum, qui adoratur aut colitur, qui affectus proinde erga ipsam imaginem præcise concipi non potest; sed tantum impropriæ & respectuæ, ita ut dum externa submissionis nota, puta genuflexionis imagini exhibetur, internus honoris puta latræ vel dulia affectus erga prototypum concipiatur.

Hunc imaginum cultum ita esse intelligendum, & explicandum constat ex praefata Synodo 7. gener. in cuius Act. 3. in litteris orientalium Episcoporum ibidem lectis & approbatiss, habentur haec verba, Sanctæ imagines reverentur, &c. non in materia, aut coloribus honorem constituentes, sed per hoc officium nostrum, quod ipsis debemus, quorum typus imagines gestant impertinentes: & ex Conc. Trident. fest. 25. in decreto de veneratione imaginum, vbi expresse dicitur,

1116-

Imaginibus veneracionem debitam impertendam esse; non quia eredatur inesse aliqua in ipsius divinitate, vel virtus, propter quam sint colenda, &c. sed quoniam honor, qui eis exhibetur, referunt ad prototypa, qua illa representantur; ita ut per imagines, quae oscularuntur, & curam quibus caput aperimus, & procumbimus Christum adoremus; & Sanctos veneremus, quorundam similitudinem gerunt.

Quod spectat ad sanctorum reliquias, dicendum est illis quoque cultum, & honorem esse deferendum.

Trobatur 1. ex scriptura: Is. 11. *Ipsum gentes depres-  
buntur & erit sepulchrum eius gloriosum;* vbi Propheta de Christo Domino loquitur, dicitque sepulchrum illius fore honorandum; quod intelligendum est non tantum pro eo tempore, quo Christi Domini corpus in eo iacuit: sed etiam pro tempore futuro postquam a mortuis resurrexit, ut expleat S. Hieron. in epist. ad Marcellam.

Probatur 2. ex concil. Niceno. 2. Act. 7. & ex Trid. sess. 2. Act. & ex Trid. sess. 25. in praefato decreto, vbi dicitur, sanctorum corpora a fidelibus esse veneranda, quae vita membra Christi fuerunt & templum Spiritus sancti, ab ipsoque ad aeternam vitam suscitanda, & gloriificanda per quae multa beneficia hominibus a Deo praestantur.

Probatur 3. ex miraculis, quae per Sanctorum reliquias diuinatus facta sunt: 4. Reg. 13. ad contactum corporis Elisei defuncti, mortuus dicitur resurrexisse, quod S. Amb. in cap. 1. S. Luc. ipsius Elisei sanctitati tribuit: & Act. 19. refertur, sudaria & fessie inertiae S. Pauli, ex grotis applicata, sanitatem ipsius contulisse. item Ambr. epist. 54. testatur, plures a possessione demonum esse liberatos, ad intuentio- nem, & translationem corporum sanctorum martyrum Geruasij & Protasij, vbi vestem praedictorum Sanctorum contigerunt; & epist. 55. dicit idem factum esse, dum reliquia sanctorum martyrum Vitalis & Agricolae transferrentur: & S. Aug. lib. 22. de ciuit. cap. 2. refert varia & insig- nia miracula, quae facta sunt ad contactum reliquiarum S. martyris Stephani. Ex quibus miraculis colligitur, prius ac Deo gratum esse cultum illarum reliquarum, cum cul- tores earum tot beneficiis cumulerent.

Quae reliqui-  
dum, il-  
ter San-  
more q-  
riò hor-  
illo, ha-

Doc-  
quias  
iam c-  
Christ-  
geslati-  
testem-  
hoc pa-  
miseri-

Hin-  
Crucis  
q. 25. a-  
ea fixi.  
Christ-  
ori mo-  
nit om-  
ue dep-  
uis alio-  
est ac  
tur mo-  
dem de-  
paslus  
alij re-

Porr-  
reliqui-  
tur ima-  
et, qu-  
postul-  
bent cu-  
iot &  
uis pre-

Quod si quæras, quo cultu honoranda sint Sanctorum reliquias; Resp. idem de illis, ac de imaginibus esse dicendum, illas scilicet cultu respectivo esse honorandas propter Sanctos quorum sunt reliquias; ac proinde eodem honore quo illi; ita ut qui honorat reliquias, illum primariò honorare intendat cuius sunt reliquias, & simul cum illo, has eius reliquias tanquam aliquid illius.

Docet autem S. Thom. 2. 2. quæst. 96. a. 4. ad 3. reliquias collo appensa circumferri posse, & hoc patet etiam ex S. Aug. epist. 103. & S. Chrysost. hom. (quod Christus sit Deus) & S. Greg. lib. 7. epist. 120. tum ut ea gestatione honorem & amorem nostrum erga Sanctos testemur, tum etiam ut per intercessionem illorum quos hoc pacto honoramus, vel ab aliquibus malis diuinâ misericordiâ liberemur, vel gratias alias impetremus.

Hinc etiam patet, quid de cultu, & adoratione sanctæ Crucis sentiendum sit, cùm enim (ut obseruat S. Thom. q. 25. a. 4.) duobus modis spectari possit, vel ut Christus in ea fixi, & extensi figuram repræsentat, vel prout ipsius Christi corpori & sanguini contactu coniuncta fuit: si priuimodo spectetur, habet rationem imaginis, & conuenit omni omnino Crucis siue in materia solida sculptæ, siue depictæ in pariete, siue manu in aere formata, & quo us alio modo expressæ; & de illa idem omnino dicendum est ac de alijs imaginibus Christi Domini: si vero spectetur modo posteriori, habet rationem reliquias, quod quidem de illa sola eruer dici potest, in qua ipse Dominus passus & mortuus est, & de illa ut sic eodem modo ac de alijs reliquijs loquendum est.

Porro hic obseruandum est quod, quamvis honor qui reliquijs debetur, eiusdem generis sit, ac ille qui deferuntur imaginibus, hæc tamen inter utrumque differentia est, quod reliquia peculiarem quandam venerationem postulant præ imaginibus, propter vñionem quam habent cum illo cuius sunt reliquias, quæ haud dubie maior & arctior esse censetur eā, quæ inter imaginem & eius prototypum intercedit; & ea ratione Sanctorum reliquias,

quiæ, in maiori habentur veneracione quam illorum; imágines, & crux illa in qua Christus affixus & mortuus est peculiariter affectu & devotione colitur præ alijs Crucis eiusdem imaginibus, propter unionem quam habuit cum ipso Christi corpore, cuius contactu nobilitata est, & sanguinis eiusdem effusione decorata.

## TRACTATVS VI.

### *De Gratia Divina.*

**C**um præcipius meritorum Christi Domini effectus, sit gratia diuina, quæ reliqua omnia bona ex illius saluatoris fontibus sustinentia, vel in se complectitur, vel ex his diffundit: doctrinæ ordo postulat, ut de la nunc tractemus, eaque præsertim circa illam inueniemus, quæ à nobis Deus scribi voluit, & idcirco Ecclesia suæ reuelare dignatus est, sepositis in hac materia omnibus alijs, quæ tenuitatis nostra modum excedunt, memores illius effati *Altiora tene quæ fieris*, Eccl. 3. & *Quæ scrutator est mæstus, opprimetur à gloria.* Prou. 25.

Vrigitur ordine procedamus, tractatum hunc in quinque capita diuidemus; in quorum 1. agemus de necessitate gratia diuinæ, in 2. de ipsius gratia sufficientia, in

de eiusdem efficacia, in 4. de primario eius effectu seu de iustificatione in 5. denique de altero gratia effectu seu de merito.

CA